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SEÇÃO IV - SECRETARIA DA FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Fazenda
Gabinete do Secretário

RESOLUÇÃO SEMFA Nº 002, de 21 de julho de 2025.

Aprova os  fluxogramas de procedimentos  e  o 

formulário padrão de impugnação tributária no 

âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda de 

Silva Jardim, e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos  da  Lei  Complementar  nº  181/2023  e  do  Código  Tributário  Municipal  (LC  nº 

57/2008),

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar os procedimentos relativos ao contencioso 

administrativo  tributário,  garantindo  maior  eficiência,  controle  e  padronização  nos 

processos de impugnação apresentados pelos contribuintes;

CONSIDERANDO a importância de assegurar o cumprimento dos prazos e requisitos legais 

para  a  correta  tramitação  dos  processos  administrativos  tributários,  bem  como  a 

necessidade de centralizar a triagem inicial em núcleo específico;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam aprovados, para utilização obrigatória, os Fluxogramas de Procedimentos 

de Triagem e Tramitação de Impugnações Tributárias no âmbito da Secretaria Municipal 

de Fazenda, sendo os seguintes anexos:

I – Fluxograma – Gerência de Tributação / Seção de Atendimento;

II – Fluxograma – Superintendências.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Secretaria Municipal de Fazenda
Gabinete do Secretário

Art. 2º – Fica aprovado o Formulário Padrão de Impugnação Tributária – Anexo III, que 

deverá ser disponibilizado aos contribuintes como instrumento padrão de apresentação 

de impugnações administrativas tributárias no âmbito da Secretaria.

Art. 3º – Os fluxogramas e o formulário referidos nos artigos anteriores passam a integrar 

os  procedimentos  internos  de  tramitação  das  impugnações  tributárias,  devendo ser 

observados por todos os setores da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 4º – A Secretaria Adjunta da Receita fica autorizada a realizar os ajustes operacionais 

necessários  para  a  implementação  e  execução  dos  procedimentos  ora  aprovados, 

observadas as normas vigentes.

Art.  5º  – Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

Silva Jardim, 21 de julho de 2025.

Leandro Viana Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda

Matrícula 3075-9
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ANEXO I – Fluxograma 

Gerência de Tributação / Seção de Atendimento

                          Sim Não

Orientação ao contribuinte Reunir formulário e documentos

Gerar guia para recolhimento da 

taxa e abrir processoRegistrar em planilha

Verificar requisitos e prazo

Cumpre as 

condições?

Emitir parecer de 

admissibilidade 

Emitir parecer de 

inadmissibilidade

 Encaminhar à 

Superintendência 

responsável 

*(fluxograma próprio)

Notificar contribuinte 

via SilvIA e DeSJ

suspender exigibilidade 

do crédito / averbar no 

histórico (sistema)

Averbar no histórico 

(sistema)

Aguardar ciência / sanear, 

se possível* (verificar se 

cumpre as condições)

Encaminhar à 

Superintendência para 

arquivamento.

Notificar contribuinte 

via SilvIA e DeSJ
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ANEXO II
Fluxograma 

Superintendências

              

                         

Deferimento Indeferimento

Processo recebido pela 

Superintendência

Decisão?

 À Superintendência / 

Notificar contribuinte via 

SilvIA e DeSJ /

Arquivamento.
Encaminhar crédito para 

cobrança em dívida ativa 

Arquivamento.

Encaminhamento ao setor 

responsável para regular trâmite 

À autoridade fiscal responsável para 

oferecer contestação (art. 276, CTMSJ) 

e, após, ao Secretário de Fazenda (art. 

278 e ss, CTMSJ)

Encaminhar à Gerência 

de Arrecadação para 

cancelamento (art. 

354, IX, CTMSJ).

Retornar à 

Superintendência / 

Notificar contribuinte via 

SilvIA e DeSJ /

Cancela a suspensão da 

exigibilidade do crédito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Adjunta da Receita
Superintendência de Arrecadação e Tributação

Gerência de Tributação

ANEXO III

FORMULÁRIO DE IMPUGNAÇÃO 

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONTRIBUINTE / REQUERENTE

Nome/Raza	o Social: __________________________________________________________________________________

CPF/CNPJ: ___________________________________________  RG: ____________________________________________

Endereço Completo: __________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________

Telefone: (____) _________________________   Celular/WhatsApp: (____) ________________________________

E-mail: __________________________________________________________________________________________________

2. REPRESENTAÇÃO (se houver procurador)

Nome do Procurador: __________________________________________________________________________________

CPF e/ou registro profissional: ________________________________________________________________________

Instrumento de Mandato: (   ) Anexo

3. DADOS DO LANÇAMENTO CONTESTADO

Nu, mero do Auto de Infraça	o / Notificaça	o de Lançamento: ________________________________________

Tributo / Receita questionada: ________________________________________________________________________

Exercí,cio(s): _____________________________________________________________________________________________

Valor(es) lançado(s): R$ _______________________________________________________________________________

4. FUNDAMENTAÇÃO DO PEDIDO

Descreva de forma clara os motivos pelos quais esta,  impugnando o lançamento. Indique os 

fundamentos de fato e de direito. Caso necessa, rio, anexe exposiça	o de motivos em folha a7  

parte: 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Fazenda

Secretaria Adjunta da Receita
Superintendência de Arrecadação e Tributação

Gerência de Tributação

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________

5. DOCUMENTAÇÃO ANEXADA

(  ) Co, pia dos documentos de identificaça	o (RG e CPF e/ou CNH) e comprovante de reside9ncia;

(  ) Procuraça	o (se por procurador);

(  )  Co, pia do Auto de Infraça	o / Notificaça	o;

(  ) Documentos que comprovam os argumentos apresentados;

(  ) Outros: _____________________________________________________________________________________________

6. DECLARAÇÃO

Declaro,  sob  as  penas  da  lei,  que  as  informaço	 es  prestadas  sa	o  verdadeiras  e  que  esta 

impugnaça	o esta,  sendo apresentada no prazo legal de 30 (trinta) dias contados da notificaça	o 

do lançamento e/ou auto de infraça	o, conforme art. 345 c/c art. 262, incisos III, alí,nea “a” e 

VII, alí,nea “a”, ambos do CTMSJ1.

Declaro,  ainda,  ter  cie9ncia  de  que  as  comunicaço	 es  referentes  a  este  processo  se  dara	o 

prioritariamente pelo Domicí,lio Tributa, rio Eletro9 nico do Municí,pio de Silva Jardim (DeSJ), 

conforme Lei Complementar nº 185/2024 e Decreto nº 2852/2024, devendo o contribuinte 

manifestar sua adesa	o ao mesmo para recebimento eletro9 nico de notificaço	 es, intimaço	 es e 

demais comunicaço	 es oficiais, ciente de sua responsabilidade pelo acesso e prazos de leitura 

no sistema.

Silva Jardim, ____ de ________________ de 20____.

Assinatura do Requerente ou Procurador:

1 Art. 345.  O lançamento dos tributos e suas modificaço	 es sera	o comunicados aos contribuintes, individual ou 

globalmente, a crite,rio da administraça	o: I - atrave,s de notificaça	o direta feita por meio eletro9 nico (e-mail, SMS ou 

aplicativo de mensagem) ou como aviso, para servir como guia de recolhimento; II - atrave,s de edital publicado no 

o, rga	o oficial; III - atrave,s de edital afixado na Prefeitura.

Art. 262. Os prazos:

III - sera	o de 30 (trinta) dias para: a) apresentaça	o de defesa;

VII  -  contar-se-a	o:  a)  de  defesa,  a  partir  da  notificaça	o  de  lançamento  de  tributo  ou  ato  administrativo  dele  

decorrente ou da lavratura do Auto de Infraça	o e Termo de Intimaça	o;


